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KẾ HOẠCH 

Vận động hiến máu tình nguyện năm 2025 

trên địa bàn xã Thanh An 

 

 Thực hiện Kế hoạch số: 13/KH-BCĐ ngày 25/12/2024 của Ban chỉ đạo 

vận động hiến máu tình nguyện huyện Minh Long về việc kế hoạch vận động 

hiến máu tình nguyện năm 2025 trên địa bàn huyện Minh Long. Ban chỉ đạo 

hiến máu tình nguyện xã Thanh An xây dựng Kế hoạch triển khai hiến máu tình 

nguyện năm 2025 trên địa bàn xã Thanh An. 

I. Mục tiêu 

1. Vận động toàn dân, những người khỏe mạnh, trong đó thanh niên là lực 

lượng xung kích - đủ điều kiện tham gia hiến máu tình nguyện nhằm đáp ứng 

yêu cầu máu để cấp cứu và điều trị người bệnh. 

2. Bảo đảm an toàn truyền máu và thực hiện các hoạt động quản lý, chăm 

sóc, tư vấn và tôn vinh người hiến máu tình nguyện. 

II. Chỉ tiêu thực hiện:  

Phấn đấu vận động được 150 đơn vị máu, đạt và vượt  1107,1% so với chỉ 

tiêu BCĐ huyện giao cho xã Thanh An (140 đơn vị máu).  

III. Nội dung hoạt động 

1. Triển khai chiến dịch truyền thông. 

- Nội dung truyền thông: Ý nghĩa của việc hiến máu cứu người;  Hiến 

máu tình nguyện là một nghĩa cử nhân đạo và cao cả; Giữ gìn sức khỏe tốt để 

cho máu an toàn; 

- Hình thức truyền thông: Tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại 

chúng tại địa phương như: Trên hệ thống loa truyền thanh của xã, mạng lưới loa 

truyền thanh tại các thôn, mạng xã hội và các hình thức tuyên truyền trực quan 

như: panô, khẩu hiệu, băng rôn, áp phích, cổ động phong trào hiến máu tình 

nguyện. 

2. Tiêu chuẩn, đối tượng được tham gia hiến máu: 

* Tiêu chuẩn: 

- Nam từ 18 tuổi đến 60 tuổi, cân nặng từ 45 kg trở lên; 

- Nữ từ 18 tuổi đến 60 tuổi, cân nặng từ 42 kg trở lên. 

Người hiến máu mang theo căn cước công dân để cập nhật theo quy định. 



* Đối tượng: 

- Những người không mắc các bệnh lây lan do đường truyền máu như: 

viêm gan B (HBV), Viêm gan C (HCV), HIV, sốt rét; 

- Những người không mắc các bệnh tim mạch, hô hấp, gan, thận, dị ứng, 

và bệnh thiếu máu; 

- Người không bị mất trí hoặc đã cắt phụ tạng (dạ dày, gan, lách); 

- Khoảng cách tối thiểu giữa hai lần hiến toàn phần là 12 tuần (cách từ 

ngày 85); giữa 2 lần hiến tiểu cầu là 3 tuần(tính từ ngày 21).(Một đơn vị máu có 

thể tích là 250 ml hoặc 350ml) 

3. Tổ chức tiếp nhận máu của người hiến máu tình nguyện 

- Thời gian: Tổ chức 02 đợt tiếp nhận máu của người tham gia hiến máu 

tình nguyện (tháng 1 và tháng 8 năm 2025) theo kế hoạch Ban Chỉ Đạo tỉnh. 

+ Đợt 1: Vào ngày 17/01/2025, nhằm ngày 18 tháng chạp âm lịch Giáp 

Thìn, bắt đầu từ 6 giờ sáng. 

+ Địa điểm: Tại Hội trường 17/8 Huyện uỷ Minh Long. 

+ Đợt 2: Vào tháng 8 năm 2025( ngày cụ thể thông báo sau). 

- Địa điểm: Tại Hội trường 17/8 Huyện uỷ Minh Long 

 4. Chỉ tiêu phân bổ vận động hiến máu tình nguyện: 

  Năm 2025, giao cho các cơ quan, đơn vị, thôn triển khai vận động cộng 

đồng tham gia hiến máu tình nguyện đạt số lượng máu tiếp nhận theo chỉ tiêu 

như sau: 

Số 

TT 
Tên đơn vị, địa phương 

Vận động số người 

đăng ký 

(người) 

Ghi chú 

 

01 Thôn Đồng Vang 20 

Tổ chức 

hiến máu 

đợt 01 vào 

ngày 

17/01/2025 

(thứ 6) 

nhằm ngày 

18 tháng 

chạp Giáp 

Thìn 

02 Thôn Gò Nhiêu 20 

03 Thôn An Phương 20 

04 Thôn Thượng Đố 20 

05 Thôn An Thanh  20 

06 Thôn Đồng Cần 20 

07 Công An 6 

08 Quân sự xã 10 

09 Công đoàn cơ quan xã 14 

Tổng Cộng: 150 



 

5. Kinh phí thực hiện: 

Kinh phí chi cho người hiến máu tình nguyện theo Thông tư số 

182/2009/TT-BTC ngày 14/92009 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn nội dung 

và mức chi cho công tác tuyên truyền, vận động, tiếp nhận, sòng lọc một đơn vị 

máu đạt chuẩn và thông tư số 15/2023/TT-BYT ngày 20/7/2023 của Bộ y tế về 

việc quy định tối đa và chi phí phục vụ cho việc xác định giá một đơn vị máu 

toàn phần, chế phẩm máu đạt tiêu chuẩn. Do Khoa Huyêt học Bệnh viện Đa 

khoa Quảng Ngãi chi trả trục tiếp cho người hiến máu. 

Kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện, 

bao gôm : nguồn Ngân sách Nhà nước huyện hỗ trợ và nguồn kinh phí hợp pháp 

khác.   

IV. Tổ chức thực hiện 

 Căn cứ vào chỉ tiêu phân bổ, các cơ quan, đơn vị, thôn vận động cán bộ, 

nhân dân tham gia đăng ký hiến máu tình nguyện và gửi danh sách về Ban Chỉ 

đạo (qua Hội Chữ thập đỏ xã) trước ngày 15/01/2025. 

1. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã (Hội Chữ thập đỏ xã 

Thường trực của Ban Chỉ đạo), có trách nhiệm: 

 - Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền hiến máu tình nguyện năm 2025 trên 

địa bàn xã; 

 - Chủ động phối hợp với xã đoàn, các cơ quan, ban ngành, hội đoàn thể 

trong xã tổ chức triển khai vận động hiến máu tình nguyện, đảm bảo thiết thực, 

hiệu quả và tiết kiệm. Huy động lực lượng tình nguyện viên tham gia cổ động 

phong trào và hỗ trợ người hiến máu tình nguyện.  

 - Tham mưu cho Ban chỉ đạo tiến hành tổng kết công tác hiến máu tình 

nguyện và xét khen thưởng cho các cá nhân, tập thể đã có nhiều thành tích 

phong trào hiến máu tình nguyện. 

 - Kêu gọi các cơ quan, ban ngành hội đoàn thể, các thôn và các tầng lớp 

nhân dân trong xã tham gia hiến máu tình nguyện. 

 - Theo dõi công tác hiến máu tình nguyện của Ban chỉ đạo vận động của 

các cơ quan, ban, ngành và các thôn; tổng hợp, báo cáo kết quả cho Ban chỉ đạo 

xã. 

- Hỗ trợ, bồi dưỡng kịp thời theo quy định cho các đối tượng sau khi hiến 

máu.  

2. Phối hợp với Khoa Huyết học truyền máu Bệnh viện đa khoa tỉnh 

Quảng Ngãi và Trung tâm Y tế huyện, Hội chữ thập đỏ huyện đề nghị cấp thẻ 

hiến máu tình nguyện cho các đối tượng tham gia hiến máu và bố trí địa điểm 

nghỉ ngơi hợp lý cho các đối tượng sau khi hiến máu; 



3. Đài Truyền thanh xã tăng cường công tác tuyên truyền, cổ động trực 

quan về công tác hiến máu tình nguyện với nhiều hình thức phong phú trên địa 

bàn xã; 

4. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã, Công đoàn xã vận động 

đoàn viên tham gia hiến máu tình nguyện đạt và vượt chỉ tiêu đã phân bổ; 

5. Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các Hội đoàn thể chính trị - 

xã hội: Quan tâm tạo điều kiện cần thiết và có văn bản chỉ đạo cho cơ sở phối 

hợp vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên, toàn dân tham gia đăng ký hiến máu 

tình nguyện đạt kết quả. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2025 trên địa 

bàn xã Thanh An. Đề nghị các cơ quan, đơn vị và các thôn tổ chức thực hiện Kế 

hoạch này đạt kết quả./. 

- Nơi nhận:                                                                                                                                   TRƯỞNG BAN 
- BCĐVĐHMTN huyện;                                                             

- TT ĐU, HĐND, UBND; 

- UBMTTQVN xã và các ban, ngành đoàn thể;                                                   

- Các đơn vị, các đ/c trong BCĐ xã; 

- Các thôn trên địa bàn xã; 

  Lưu TT BCĐ xã                                                                PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ 

                                                                                             Đinh Văn Xí 
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